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Annotatsiya: Ushbu ishda BI tizimlarining ishlash prinspi, BI vositalari va elektron 

jadvallar o‗rtasidagi o‗zaro ta‘sir, BI tizimining ishlash prinspi juda aniq va londa qilib 

tushuntirilgan. 

 

Kalit so‗zlar: BI (Business Intelligence), ETL(Extract-Transform-Load), DWH(Data 

Warehouse), Advanced Analytics, Predictive Analytics, Text Mining, Data Scientists, OLAP(On-

Line Analytical Processing), CPM, Data Marts. 

 

BI atamasi birinchi marta 1958-yilda Hans Piter Lunning maqolasida paydo bo‗lgan va 

taqdim etilgan faktlar o‗rtasidagi bog‗liqlikni tushunish imkoniyati sifatida talqin qilingan. Endi, 

qaror qabul qilish uchun tahlil qilinishi kerak bo‗lgan ma‘lumotlar miqdori sezilarli darajada 

oshgan va ularni qayta ishlash maxsus texnik vositalarsiz (ham apparat, ham dasturiy ta‘minot) 

imkonsiz bo‗lib qolganda, bu atama birinchi navbatda IT tizimlari kontekstida qo‗llanila 

boshlandi[1]: 

 Business Intelligence (BI) - bu qarorlarni qo‗llab-quvvatlashga qaratilgan korporativ 

axborot tizimlarining keng toifasi bo‗lib, u quyidagi funktsional bloklarni o‗z ichiga oladi[2]: 

Ma‘lumotlarni yuklash va o‗zgartirish (ETL, Extract-Transform-Load); 

 Korporativ ma‘lumotlar ombori (DWH, Data Warehouse); 

 Kengaytirilgan tahlil (Advanced Analytics), shu jumladan bashoratli tahlillar (Predictive 

Analytics), matn tahlili (Text Mining) va maʼlumotlar muhandislarining boshqa vositalari (Data 

Scientists).  

 Hisobotlarni avtomatlashtirish (hisobot qilish) va ma‘lumotlarni mustaqil tadqiq qilish 

(O‗z-o‗ziga xizmat ko‗rsatish BI), shu jumladan OLAP vositalari (On-Line Analytical 

Processing) va interfaol boshqaruv panellarining vizual dizaynerlari va qat‘iy hisobotlar[1-3] 
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1-rasm. BI tizimining ishlash prinspi. 

Ma‘lumotlarni qo‗lda kiritish - ma‘lumotlarni qo‗lda kiritishni avtomatlashtirish uchun BI 

platformasiga o‗rnatilgan, shu jumladan ma‘lumotlarni kiritish shakllari (ma‘lumotlarni kiritish), 

manba tizimlariga qayta yozish (qayta yozish) va hisobot, byudjetlashtirish va rejalashtirishni 

birlashtirish vazifalariga moslashtirilgan shaklga asoslangan echimlar (integratsiyalashgan 

rejalashtirish). 

 Bundan tashqari, BI klassi ko‗pincha CPM (Korporativ samaradorlikni boshqarish) 

sinfining echimlari bilan kesishadi, farqi shundaki, agar BI odatda biron bir mavzuga 

bog‗lanmagan asboblar to‗plami bo‗lsa, CPM odatda amalga oshirishni tezlashtirish uchun 

uslubiy ishlanmalarni o‗z ichiga oladi.[4-5]. 

 BIni amalga oshirish uchun zarur shartlar: 

 Kiruvchi ma‘lumotlar hajmining o‗sishi 

 Qaror qabul qilish vaqtining qisqarishi 

 Boshqaruv jarayonlarining murakkabligi 

 Boshqaruv, tahlil va baholashning an‘anaviy usullarining samarasizligi 

Excel yoki BI. 

Deyarli har qanday kompaniyada BI tizimlarining tabiiy "oldingi" Excel (yoki boshqa 

elektron jadval protsessorlari) bo‗lib, u ma‘lumotlarni yig‗ish, tahlil qilish va vizualizatsiya 

qilish muammolarini hal qiladi. 

Vaqti-vaqti bilan ekspertlar o‗rtasida tahlil uchun nima yaxshiroq va qulayroq - Excel 

yoki BI haqida tortishuvlar mavjud. Ko‗p nusxalar buzilgan, ammo aniq g‗olib yo‗q va ehtimol 

bo‗lmaydi ham. Shunday ekan, Excel va BI raqobatdosh emas, balki bir-birini to‗ldiradiganligini 

tan olish kerak. 

 Excel va BI, garchi ular funksionallik nuqtai nazaridan qisman bir-biriga mos kelsa ham, 

turli vazifalarni hal qiladi va bu ularning asosiy farqidir. Tajriba shuni ko‗rsatadiki, elektron 

jadval protsessorlari yoki biznesni tahlil qilish tizimi foydasiga tanlov tashkilot yoki loyihaning 

ko‗lami bilan emas, balki hal qilinayotgan vazifa bilan belgilanadi. Agar muayyan vaziyatda 

o‗zgarishlarni amalga oshirish tezligi juda muhim bo‗lsa va umumiy jarayonning uslubiy 

barqarorligi ikkinchi darajali bo‗lsa, Excel qulayroq bo‗ladi. Yangi ma‘lumotlarni yuklash, ularni 

mavjudlari bilan bog‗lash, ko‗rsatkichlardan faqat bittasi uchun hisoblash usulini o‗zgartirish va 

eskirgan ma‘lumotlarni o‗chirish kerak bo‗lganda. Bu BI tizimi buni qila olmaydi degani emas, 

shunchaki o‗zgartirishlar kiritish qisman qiyinroq bo‗ladi.  
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Boshqa tomondan, yagona hisobotni shakllantirish uchun barcha bo‗limlarning 

ma‘lumotlarini jamlaganda, Excelning ko‗p sonli fayllarini bitta jadvalga to‗g‗ri yig‗ish deyarli 

mumkin emas. Xatolarning paydo bo‗lish ehtimoli katta, ularning manbasi topilmaydi. BI tizimi 

bu vazifa uchun ko‗proq mos keladi[6-10]. 

Shuning uchun har qanday BI tizimida elektron jadvallar bilan integratsiya modullari 

bo‗lishi kerak. 2-rasmda BI va Excel yetuk tahlil platformalariga qanday integratsiya qilinganligi 

ko‗rsatilgan. 

BI tizimining ishlash prinspi. 

BI platformalari bir-biridan juda ko‗p parametrlar - unumdorlik, funksionallik, bulutli 

versiyalarning mavjudligi va boshqalar bilan farq qilishi mumkin. Ammo agar siz ularning ish 

sxemasini ko‗rib chiqsangiz, u hamma uchun printsipial jihatdan o‗xshash. BI platformasi 

integratsiyalashgan ma‘lumotlar manbalari mavjud bo‗lib, ular turli xil vositalarni taqdim 

etadilar va natijada foydalanuvchilar shaxsiy kompyuterlarda, mobil qurilmalarda, video 

devorlarda va hokazolarda tartibga solinadigan va bashorat qilinadigan hisobotlar, asboblar 

paneli va grafiklarni olishadi. Ushbu funktsiyalarni ta‘minlash uchun turli xil ma‘lumotlarni 

qayta ishlash funktsiyalarini bajaradigan texnik quyi tizimlar taqdim etiladi[10-11]. 

 

Shuning uchun har qanday BI tizimida elektron jadvallar bilan integratsiya modullari 

bo‗lishi kerak. 2-rasmda BI va Excel yetuk tahlil platformalariga qanday integratsiya qilinganligi 

ko‗rsatilgan. 

2-rasm. BI vositalari va elektron jadvallar o‗rtasidagi o‗zaro ta‘sir 

ETL 
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           3-rasm. BI yechimining tipik tuzilishi 

BI yechimining komponentalar turlari. 

Ma‘lumotlarni yuklash va o‗zgartirish (ETL) 

BI platformasining ishlashi uchun zarur bo‗lgan ma‘lumotlar ETL vositalaridan 

foydalangan holda turli IT tizimlaridan olinadi va maxsus ma‘lumotlar omborlariga kiritiladi. 

Ma‘lumotlar bazalaridan farqli o‗laroq, bu omborlar ma‘lumotlarni yanada samarali tahlil qilish 

va so‗rovlarni qayta ishlash uchun maxsus tarzda tuzadilar. Ma‘lumotlar ombori darajasida 

ma‘lumotlarni o‗zgartirish odatda ETL vositasi tomonidan tartibga solinadi. DWH darajasida 

ma‘lumotlarni o‗zgartirishning yakuniy natijasi "data marts" (Data Marts) deb ataladigan - 

tozalangan ma‘lumotlar to‗plamlari bo‗lib, foydalanuvchilar OLAP vositalaridan foydalanishga 

to‗g‗ridan-to‗g‗ri kirish huquqiga ega[12-13]. 
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O‗QUV JARAYONIDA FOYDALANILADIGAN BULUTLI TARMOQ 

XIZMATLARINING FUNKTSIONAL IMKONIYATLARI 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada bulutli texnologiyalarga asoslangan tarmoq 

xizmatlarining imkoniyatlaridan ta‘lim jarayonida foydalanish va uning ahamiyati haqida so‗z 

yuritilgan. 

Kalit sо‗zlar: ta‘lim, bulutli hisoblash, bulutli texnologiyalar, bulutli xizmatlar. 

Ta‘lim har qanday jamiyatning ajralmas qismidir. Jamiyat ta‘lim tizimini 

zamonaviylashtirmasdan jadal rivojlana olmaydi. Zamonaviy dunyoda ta‘lim ijtimoiy va 

iqtisodiy farovonlik o‗sishining eng muhim sharti, mamlakatni barqaror rivojlanishining manbai 

hisoblanadi. Bugungi kun yosh avlodining zamonaviy texnologiyalarga asoslangan Internet 

xizmatlaridan foydalanishga ehtiyoji yuqori. Shu sababli, bulutli texnologiyalarga asoslangan 

tarmoq xizmatlaridan foydalanish eng samarali va qulay usullardan biri hisoblanadi [3]. 

Bulutli texnologiya zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining faol 

rivojlanayotgan sohalaridan biri bo‗lib, u sifatli ta‘lim natijalariga samarali erishishga, axborotga 

bo‗lgan ehtiyojlarini qondirishga va analitik qobiliyatlarni shakllantirishga yordam beradigan 

keng ko‗lamli didaktik imkoniyatlarga ega. 

O‗quv jarayonini tashkil etishda bulutli texnologiyalardan foydalangan holda amaliy 

topshiriqlarni bajarish bilan cheklanib qolmay, balki yagona axborot ta‘lim maydonini tashkil 

etish imkoniyatini ham beradi. Ta‘lim jarayonida bulutli texnologiyalarga asoslangan ta‘lim 

muhitidan foydalanish talabalarga shaxs sifatida o‗zini-o‗zi anglash, ta‘limiy qobiliyatlarini, 

axborot bilan ishlash kompetensiyalarini rivojlantirish imkonini beradi. Bulutli texnologiyalarga 

asoslangan tarmoq xizmatlaridan foydalanish, ta‘limni masofaviy shaklida olib borish uchun 

qulay imkoniyatlar taqdim etadi. Masalan, talabalarga zarur o‗quv resurslarni uzatish, 

topshiriqlar yaratish va uni taqdim etish, topshiriqlar ijrosini baholash va o‗zlashtirish darajasini 

tahlil qilib borish kabi imkoniyatlar. Shuningdek, talabalar hamda o‗qituvchi va talaba o‗rtasida 

o‗zaro aloqani tashkil etish imkonini ham beradi. Bulut shuningdek, guruhli shakldagi ishlarni 

bartaraf etadi, ya‘ni talabalar guruhli loyiha ustida ishlash uchun bir joyda bo‗lishlari shart emas, 

lekin ular bulutli hisoblash orqali istalgan joydan topshiriqlarni bajarishlari mumkin. 

Bulutli texnologiyalar ta‘lim jarayonining barcha ishtirokchilarining ilmiy va ijodiy 

faoliyat yuritishi uchun keng ko‗lamli samarali ta‘lim xizmatlarini taqdim etadi. Bulutli 

texnologiyalarga asoslangan tarmoq xizmatlaridan foydalanish natijasida talabalar zamonaviy 

ta‘lim olish imkoniyatiga ega bo‗ladi. Bulutli texnologiyalarning imkoniyatlaridan foydalanish 

ta‘lim sifati, o‗quv resurslari va o‗zlashtirish darajasini oshiribgina qolmay, o‗quv jarayonini 

uzluksiz va tizimli tashkil qilish imkonini beradi. Shuningdek, boshqa ta‘lim muassasalari bilan 

xamkorlik qilish imkonini beradi. 

Bulutli texnologiyalarga asoslangan tarmoq xizmatlaridan foydalanishda ta‘lim sifati va 

kadrlar tayyorlash darajasini oshirishga qaratilgan axborot bazalari va bilimlarining ochiqligi va 

undan foydalanish imkoniyati, moliyaviy va moddiy resurslarni tejash, tarmoq resurslari orqali 


